SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
COORDENAÇÃO DO PPGH

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-370
sec.ppgh@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br/ppgh

EDITAL Nº 6/PPGH/UFFS/2026

PUBLICAÇÃO DE DATAS E HORÁRIOS PARA A REALIZAÇÃO DA PROVA ESCRITA
E ENTREVISTAS DO PROCESSO SELETIVO REGULAR DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA REGIDO PELO EDITAL Nº 09/PPGH/UFFS/2025

O Presidente da Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em História, no uso de suas
atribuições, torna público as datas e horários de realização da Prova Escrita e da Entrevista aos
candidatos classificados na 1a Fase do Processo Seletivo do PPGH, regido pelo Edital Nº.
09/PPGH/UFFS/2025, alterado pelo Edital nº 10/PPGH/UFFS/2025, que dispõe sobre a admissão
de alunos aos cursos de Mestrado e Doutorado do Processo Seletivo Regular no Programa de
Pós-Graduação em História (PPGH), da Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS), Campus
Chapecó

1. DA PROVA ESCRITA
1.1 A prova escrita será aplicada, acompanhada e recebida por, pelo menos, um docente do
PPGH/UFFS integrante da Comissão de Seleção e outros membros do colegiado do PPGH,
devendo o candidato apresentar documento pessoal de identificação para ingressar na sala onde será
aplicada a prova escrita. Os pertences pessoais e equipamentos eletrônicos do candidato serão
acondicionados em local visível, no local de provas. Será permitido ao candidato, no decorrer da
elaboração da prova, o consumo de água, alimentos leves e a utilização de banheiros.
1.2 A Comissão de Seleção disponibilizará papel aos candidatos para elaboração do texto
dissertativo, que contará com campo específico para o candidato inserir o código de uso pessoal de
8 dígitos informado pelo candidato no Formulário de Inscrição. É vedado constar nas folhas de
resposta o nome do candidato, bem como quaisquer outros sinais, símbolos ou riscos que possam
identificá-lo. O código de uso pessoal possibilita o anonimato do candidato quando da leitura e
atribuição de notas pela Comissão de Seleção do PPGH.
1.3 Os candidatos que optaram pela prova escrita deverão discorrer sobre o ponto sorteado e para a
prova escrita da Linha de Pesquisa em que se inscreveu. Será avaliado a capacidade de escrever
sobre categorias, conceitos e metodologias da área de História, com foco no tema/ponto sorteado,
assim como a qualidade na contextualização, argumentação e encadeamento de ideias no texto
escrito manualmente.
1.3.1 A prova terá duração de 3h30 minutos, sendo vedada a consulta a livros, artigos, sínteses
elaboradas pelo candidato, ou ainda, consulta a plataformas digitais, durante o período de realização
da prova.
1.3.2 A prova escrita será avaliada por, no mínimo, dois avaliadores pertencentes à Comissão de
Seleção e ao corpo docente permanente do PPGH, que atribuirão notas de 0 (zero) a 10 (dez).
1.4 O não comparecimento ao local da prova escrita no dia e horário estipulado neste edital
acarretará desclassificação do candidato.

http://www.uffs.edu.br/ppgh

1.5 Serão considerados aprovados na prova escrita os candidatos que obtiverem média aritmética
igual ou superior a 7,0 (sete vírgula zero).

2. DA ENTREVISTA VIA VIDEOCONFERÊNCIA
2.1 A Entrevista via Videoconferência será coordenada e acompanhada por, pelo menos, um
docente do PPGH/UFFS integrante da Comissão de Seleção e outros membros do colegiado do
PPGH.
2.2 Os candidatos que optaram pela entrevista via videoconferência deverão discorrer oralmente,
em português, espanhol ou inglês, sobre o mesmo ponto sorteado para a prova escrita da Linha de
Pesquisa em que se inscreveu. Será avaliado a capacidade de versar sobre categorias, conceitos e
metodologias da área de História, com foco no tema/ponto sorteado, assim como a qualidade na
contextualização, argumentação e encadeamento de ideias durante a entrevista.
2.3 O candidato necessitará apresentar documento de identificação pessoal original com foto ao
ingressar na sala de videoconferência no dia e horário informado neste edital. Por necessitar de
identificação pessoal, a entrevista não será anônima e será gravada.
2.4 A Entrevista via videoconferência terá duração de até 20 minutos por candidato, cujo tempo de
fala do candidato será entre 10 e 15 minutos. É vedado a consulta a livros, artigos, sínteses
elaboradas pelo candidato, consulta a plataformas digitais ou leitura de texto previamente elaborado
durante o período de realização da entrevista.
2.4.1 O PPGH não se responsabilizará por falhas no sinal de Internet, dificuldades com a conexão,
atraso ou o não comparecimento do candidato.
2.4.2 O candidato deverá aguarda o seu horário para ingressar na sala de videoconferência, devendo
aguardar a autorização de ingresso ao ambiente remoto que será feita por membro da Comissão de
Seleção.
2.5 A entrevista será avaliada por, no mínimo dois avaliadores pertencentes à Comissão de Seleção
e ao corpo docente permanente do PPGH, que atribuirão notas de 0 (zero) a 10 (dez).
2.6 O não comparecimento para a entrevista via videoconferência no dia e horário estipulado neste
edital acarretará na desclassificação do candidato.
2.7 Serão considerados aprovados na prova escrita os candidatos que obtiverem média aritmética
igual ou superior a 7,0 (sete vírgula zero).

3. LISTA DOS CANDIDATOS PARA PROVA ESCRITA, LOCAL, DATA E HORÁRIO
3.1 A listagem dos candidatos mencionados abaixo para Prova Escrita considerou a escolha feita
pelo candidato na ficha de inscrição ao Processo Seletivo.

3.1.1 Linha 1 - História Ambiental, das Migrações e das Ciências
Código do
Candidato Campus e Local da Prova Escrita Data Horário

51331130 Campus Chapecó, Bloco C, Sala 301 06/02/2026 13:30 a 17:00 h

06423919 Campus Chapecó, Bloco C, Sala 301 06/02/2026 13:30 a 17:00 h

08101424 Campus Chapecó, Bloco C, Sala 301 06/02/2026 13:30 a 17:00 h

3.1.2  Linha 2 - Fronteiras, Movimentos Sociais e Poder
Código do
Candidato Campus e Local da Prova Escrita Data Horário

15021973 Campus Erechim, Bloco A, Sala 302 06/02/2026 13:30 a 17:00 h

86898959 Campus Chapecó, Bloco C, Sala 301 06/02/2026 13:30 a 17:00 h

3.1.3 Linha 3 - Cultura, Resistências e Decolonialidades
Código do
Candidato Campus e Local da Prova Escrita Data Horário

25081520 Campus Chapecó, Bloco C, Sala 301 06/02/2026 13:30 a 17:00 h

26272817 Campus Chapecó, Bloco C, Sala 301 06/02/2026 13:30 a 17:00 h

00001871 Campus Chapecó, Bloco C, Sala 301 06/02/2026 13:30 a 17:00 h

4 LISTA DOS CANDIDATOS PARA ENTREVISTA VIA VIDEOCONFERÊNCIA, LINK,
DATA E HORÁRIO

4.1 A listagem dos candidatos mencionados abaixo para Entrevista via Videoconferência considerou
a escolha feita pelo candidato na ficha de inscrição ao Processo Seletivo.

4.1.1 Linha 1 - História Ambiental, das Migrações e das Ciências

Código do
Candidato Link de acesso  Data

Horário
(fuso horário de
Brasília)

93386656  https://meet.google.com/qeh-xdmu-mzn 10/02/2026 08:00

94011495  https://meet.google.com/qeh-xdmu-mzn 10/02/2026 08:20

00418160  https://meet.google.com/qeh-xdmu-mzn 10/02/2026 08:40

99123806  https://meet.google.com/qeh-xdmu-mzn 10/02/2026 09:00

29284732  https://meet.google.com/qeh-xdmu-mzn 10/02/2026 09:20

16263646  https://meet.google.com/qeh-xdmu-mzn 10/02/2026 09:40

14922008  https://meet.google.com/qeh-xdmu-mzn 10/02/2026 10:00

84363679  https://meet.google.com/qeh-xdmu-mzn 10/02/2026 10:20

14071984  https://meet.google.com/qeh-xdmu-mzn 10/02/2026 10:40

01200316  https://meet.google.com/qeh-xdmu-mzn 10/02/2026 11:00

81032020  https://meet.google.com/qeh-xdmu-mzn 10/02/2026 11:20

20012567  https://meet.google.com/zir-yyqo-wgq 10/02/2026 13:40

13888913  https://meet.google.com/zir-yyqo-wgq 10/02/2026 14:00

05072715  https://meet.google.com/zir-yyqo-wgq 10/02/2026 14:20

49082487  https://meet.google.com/zir-yyqo-wgq 10/02/2026 14:40

4.1.2  Linha 2 - Fronteiras, Movimentos Sociais e Poder

Código do
Candidato Link de acesso  Data

Horário
(fuso horário de
Brasília)

47896468 https://meet.google.com/izd-uxrb-mdw 09/02/2026 08:00

33390000 https://meet.google.com/izd-uxrb-mdw 09/02/2026 08:20

20232025 https://meet.google.com/izd-uxrb-mdw 09/02/2026 08:40

07215332 https://meet.google.com/izd-uxrb-mdw 09/02/2026 09:00

03697842 https://meet.google.com/izd-uxrb-mdw 09/02/2026 09:20

30241914 https://meet.google.com/izd-uxrb-mdw 09/02/2026 09:40

00529662 https://meet.google.com/izd-uxrb-mdw 09/02/2026 10:00

13081998 https://meet.google.com/izd-uxrb-mdw 09/02/2026 10:20

4.1.3 Linha 3 - Cultura, Resistências e Decolonialidades

Código do
Candidato Link de acesso  Data

Horário
(fuso horário de
Brasília)

19041801 https://meet.google.com/ekz-xgse-vwv 09/02/2026 08:00

22012026 https://meet.google.com/ekz-xgse-vwv 09/02/2026 08:20

00809020 https://meet.google.com/ekz-xgse-vwv 09/02/2026 08:40

07265033 https://meet.google.com/ekz-xgse-vwv 09/02/2026 09:00

83677135 https://meet.google.com/ekz-xgse-vwv 09/02/2026 09:20

02033538 https://meet.google.com/ekz-xgse-vwv 09/02/2026 09:40

13125579 https://meet.google.com/ekz-xgse-vwv 09/02/2026 10:00

13524666 https://meet.google.com/ekz-xgse-vwv 09/02/2026 10:20

09859476 https://meet.google.com/ekz-xgse-vwv 09/02/2026 10:40

Chapecó/SC, 05 de fevereiro de 2026

ANTONIO MARCOS MYSKIW
Presidente da Comissão de Seleção

Coordenador do PPGH/UFFS

		2026-02-05T14:37:50-0300